

NOWY DZIENNIK

agiellońska
w. św. 1 nr

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Grzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konta czekowe Poczta. Kaszy Oszczędn. Nr. 141.123

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi. Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Kru Mp.

50.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 1:50000 kwrt. 3450000

w Krakowie z odroczeniem do dema mies. 1200000 kwrt. 3600000

Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 1:50000 kwrt. 4500000

Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 3:15000 kwrt. 9450000

Ogłoszenia: Dobre ogłoszenia od wyrazu 25000 krt., wiersz milimetr 1-szp. 35000 Mp. Nadesłane 100000 Mp. Wiersz milimetr 1-szpali wtekacie 15000 Mp. Wiersz milim. 1-szp. na 1-szej stronie 200000 Mp. Gratulacje 150000 Mp. Inser. zamiejsc. o 50% nagr. o 75% droższe

Rokowania francusko-niemieckie.

Kraków, 21 grudnia

(fr.) Rok 1924 przychodzi na świat pod do-
bremi auspicyami. Horyzont polityczny wyja-
śnia się zwolna, a pojawiające się na niebie
Europy znaki zapowiadają powolne zamiera-
nie wszystkich faszystów i podobnych mu ru-
chów, co od czasu do czasu wstrząsały ży-
ciem społeczeństw europejskich. Jest to zjawis-
ko naturalne pozostające w związku z wyni-
kiem wyborów w Anglii. Podobnie jak w roku
1918 wynik wyborów w Anglii zainicjował ca-
łą falę nawrotu reakcyjnego na kontynencie,
tak i dziś ewolucya angielska zdaje się stano-
wić hasło odrodzenia się i konsolidacyi demo-
kracyi.

Pierwszy zachwiał się w swej pewności głów-
ny filar bloku nacjonalistycznego we Fran-
cyi, sam p. Poincare. Położenie premiera fran-
cuskiego staje się z dnia na dzień coraz tru-
dniejsze i to tem więcej zawiłane, im bliższe
są upadek Baldwina i wypłynięcie na widow-
nię Ramsay Macdonalda. I oto nadeciągające
wydarzenia te nie bez wpływu pozostały na
dość rychłą decyzję p. Poincarego, aprobu-
jącą propozycję rządu niemieckiego w sprawie pod-
jęcia bezpośrednich rokowań. Jakkolwiek zmia-
na na ta frontu wobec rządu niemieckiego u p.
Poincarego, który dotąd unikał bezwzględnie
jakiegokolwiek sposobności do nawiązania bez-
pośredniego kontaktu z Berlinem, stanowi za-
łamania się linii działania dotychczasowego
szefa rządu francuskiego, to jednak przyznać
należy, że decyzya ta jest sprytnem i trafnem
posunięciem na szachownicy wydarzeń, ze
względu na sprawę porozumienia francusko-
angielskiego, jak też jako zaszachowanie opo-
zycyi we własnym parlamencie z Briandem na
czele.

Nawiązanie bowiem bezpośrednich rokowań
z Niemcami w obecnej chwili i w tych rozmia-
rach jak to zamierza uczynić p. Poincare — to
nie tylko znaczny krok naprzód ku rozwiąza-
niu zmuśnej i nużącej już wszystkich sprawy
odszkodowań, ale też nowy sukces polityki
Poincarego. Niemcy zasiadają wprawdzie do
zielonego stołu z gestem równego z równym,
ale gest ten — to typowo niemiecka „gute
Miene zum bösen Spiel“. A do zielonego stołu
przywiodła je nie szczerą chęć wypełnienia
wziętych na siebie zobowiązań płatniczych, ale
beznadziejna sytuacja ekonomiczna i nadzieje
na ratunek — u Francyi!

Poincare też ocenił zimno sytuację. W swej
nocie powtórzył to, co stale mówił, czyli nie
uczynił żadnych ustępstw, podtrzymał nato-
miast wszystkie swe pierwotne żądania. A więc
w okupacyi nadreńskiej nie nastąpią żadne
zmiany, a rokowania ograniczą się tylko do
sprawy uporządkowania administracyi i sposo-
bu okupacyi. Ale i ten temat wprowadzony zre-
szta do rokowań na życzenie samego rządu
niemieckiego stanowi dlań może źródło wielu
niepowodzeń zwłaszcza, jeśli rząd niemiecki nie
zdoła się w tej dziedzinie pohamować od po-
lemiki, która w takich wypadkach tylko kom-
plikuje położenie. Ponadto Poincare godzi się
na rokowania w sprawie przemysłu w Zagłę-
biu nie z samymi przemysłowcami, z pominię-
ciem Berlina, ale wprost z rządem niemieckim.
Wylęcza natomiast z dyskusyi sprawę zarzą-
dzeń i postanowień komisji reparacyjnej.

W samej więc rzeczy rokowania niemiecko-
francuskie nie przyniosą Niemcom żadnych
zasadniczych zmian ani w dziedzinie odszko-
dowań ani też w zakresie okupacyi francuskiej
w Zagłębiu. A jednak Berlin odetchnął, gdyż
z Quai d'Orsay nadeszła pożyślna odpowiedź
na propozycję Marksa i Stresemanna. Oto
Niemcy są naprawdę zawieszzone gdzieś w po-
wietrzu, między życiem a śmiercią. Zginąć nie
mogą, ale żyć i w tych warunkach nie potrafią.
Zdaje się, że wszystko uczynić gotowe, byleby
się zjawił ktoś, kto ożywić by zechciał osta-
tniem tchnieniem życia dyszący organizm go-
spodarczy. Łakną więc pomocy tem więcej, ile-
że w przeciągu krótkiego czasu bo zaledwie je-
dnego miesiąca, same stokrotnie zaprzepaściły
sposobność uzyskania kredytu zagranicznego.
Raz, gdy Ludendorff wysłał swe faszystowskie
oddziały hitlerowców na ulice Monachium, a
drugi raz gdy Stresemann wniósł dymisyę.
Obecnie Marks czyni próbę. Ale obawiać się
należy, czy nie stoi za jego plecyma jakiś no-
wy Stinnes, który w przyływie „wielkiego
dreszczu patryotycznego“ gotuje nowy zamach?

Bo pamiętać należy, że rząd niemiecki, który
ogromnie pesymistycznie ocenia sytuację, go-
tów zdaje się jest do wielkich ofiar, byleby
przyszł z pomocą ktoś, Francya czy zagra-

Wzywam wszystkich do obejrzenia i stwier-
dzenia, że naczynia szklane
do gotowania i pieczenia „Resista“ nie pe-
kają na najjaśniejszym nawet ogniu. Zobaczcie, stwier-
dzenie, zakupicie i będziecie zadowoleni 2049

W. Bazes, Skład szkła i porcelany
Kraków, Rynek gł. 35 (Krzysztofory).

Ze względu na to, że w przyszłym tygodniu
na skutek świąt katolickich pisma przez kilka
dni wychodzić nie będą, numer poniedział-
kowy „Nowego Dziennika“ obejmować będzie
tym razem 8 stron i zawierać będzie szcze-
gólnie obszerny dział gospodarczy.

Administracya Nowego Dziennika.

nica wogóle, który udzielił wprost środków na
przetrwanie. A że przetrwać bez pomocy z ze-
wnątrz niepodobna, świadczy o tem chyba
dostatecznie fakt, że państwo stanęło już u sa-
mej granicy bankructwa, nie będąc nawet w
stanie wypłacić pensyi swoim funkcjonaryu-
szom, i to mimo stabilizacyi kursu marki nie-
mieckiej (dzięki marce rentowej).

W takich oto warunkach Niemcy nie stano-
wią u zielonego stołu zbyt groźnego kontrahe-
nta, któryby podczas rokowań zbyt wiele mógł
kaprysić. Tak więc Poincare spełnił to, co za-
powiadał: wybrał do rokowań moment dla
Francyi najkorzystniejszy. Oto sukces Poinca-
rego.

Czy jednak pod jego osłoną zdoła się Poin-
care ocalić w tym ogniu krzyżowym, jaki spa-
dnie nań zarówno od własnej opozycyi (Briand-
da), jak też i od przyszłego premiera angielskiego,

Anglia grozi wojną republice afgańskiej.

Moskwa, 20. 12 PAT Polradio. Radiostacya mo-
skiewska ogłasza następującą depezę iskrową:
Donoszą z Kabul via Taszkent na podstawie mia-
rodajnych informacyi, że przedstawiciel angielski
w Afganistanie Humphries wystosował do rządu
afgańskiego w sprawie zamordowania obywateli
angielskich na pograniczu strefy afgańskiej ul-
timatum, w którym żąda od Afganistanu przyjęcia
wszystkich postawionych warunków a w szcze-
gólności zerwania wszystkich stosunków ze zwią-
kiem republik sowieckich. Nota zaznacza dalej,
że w razie odrzucenia ultimatum Anglia nie pow-
strzyma się przed nową wojną.

Wiadomość ta, głosi komunikat radiostacyi mo-
skiewskiej nadeszła do Moskwy zaledwie wczoraj
wieczorem to też nie znalazła jeszcze echa w pra-
sie. Jednak w kołach politycznych wiadomość o
ultimatum Anglii wywołała wielkie zaniepokojenie
w kołach tych uważają bowiem, że nota Anglii
jest poniekąd zamachem na niepodległość Afgani-
stanu zdobytą z takim trudem. Pozbawienie Af-
ganistanu niepodległości jest zdaniem sowieckich
kół politycznych równoznaczne z usunięciem pań-
stwa buforowego między związkiem republik so-
wieckich a Anglią.

Cziczeryn w wywiadzie z przedstawicielami pra-
sy w związku z ultimatum angielskiem oświadczył
że Anglia zdołała już raz skasować istnienie te-
rensza buforowego, który stanowiły Dardanele. Na
zapytanie czy rząd republik sowieckich uważa
krok angielski za akt wrogi, Cziczeryn nie udzielił
odpowiedzi natomiast stwierdził, że jest to akt
polityczny pierwszorzędnej doniosłości, którego
następstw nie można jeszcze przewidzieć. W dal-

szym ciągu Cziczeryn mówił o rzekomo od dawna
przygotowanych operacyach wojskowych Anglii
przeciwko Afganistanowi, oraz usiłował przeciw-
stawić, według słów jego, pokojową politykę rzą-
du sowieckiego intrygom Anglii.

Kompromisowe stanowisko Coolidge'a wobec sowieców.

Wiedeń. PAT. Dnia 20 grudnia. Neue Freie Pres-
se donosi z Waszyngtonu: Między prezydentem
Coolidge a sekretarzem stanu Hughesem wyłoniła
się różnica zdań na tle odpowiedzi Hughesa na
notę Cziczeryna. Jak wiadomo Hughes zajmuje wo-
bec Rosyi sowieckiej stanowisko nieprzejednane
i polecił konsulowi amerykańskiemu w Rewlu od-
powiedzieć Cziczerynowi na jego notę, że Ameryka
wejdzie w kontakt z Rosyą dopiero wtedy, gdy
Rosya uzna swe zobowiązania międzynarodowe i
wstrzyma propagandę sowiecką w Ameryce. Na-
tomiał prezydent Coolidge, mając na względzie
swój przyszły wybór oraz pod wpływem senatorów
i posłów, którzy niedawno bawili w Rosyi
sowieckiej skłonny jest do zajęcia wobec Rosyi
sowieckiej stanowiska bardziej ustępliwego.

B. minister Pichon wycofał się z życia politycznego

Paryż. PAT. Dnia 20 grudnia. Echo Nationale do-
nosi, że były minister spraw zagranicznych w ga-
biniecie Clemenceau'a Stefan Pichon zdecydował
wycofać się z życia publicznego i złożyć mandat
do senatu.

Chłodne przyjęcie rządu p. Grabskiego w Sejmie

Mowa programowa nowego premiera.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wrażenia ogólne.

Warszawa, 20 grudnia (Sin). W przepięknym po brzegi sali sejmowej wygłosił dziś nowy premier swe ekspozycje, charakterystycznym, przysłowiowym niemal entuzjazmem i widoczną otuchą. Zdarzało się jednak, że p. Grabski koncentrował miejsca nieistotne i niemi się entuzjastował, co na lewicy nawpół żartem tłumaczono jako złowrogi symbol: rząd p. Grabskiego będzie traktował rzeczy mniej istotne bardziej poważnie od rzeczy naprawdę poważnych.

Ekspozycje p. Grabskiego nie wywarło głębokiego wrażenia. Przyjęto je chłodno zarówno na prawicy jak i na lewicy. Oklasków żadnych. Gdy p. Grabski skończył odczytywanie deklaracji, ktoś z lewicy zawołał:

— A gdzie reforma rolna?

Oczywiście p. Grabski nie odpowiedział.

Zwrócił uwagę fakt, że ministrowie poprzedniego gabinetu, jakby demonstracyjnie nie byli obecni na sali podczas ekspozycji, a dopiero później ukazali się.

Dyskusja toczyła się ospale. Przemawiali narazie zwolennicy rządu. Na pierwszy ogień poszedł z wieku i urzędu p. Głabiński, poczem kolejno przemawiali: poseł Dubanowicz, ks. Błotow (chliboroby) i Jasiński (grupa Matakiewicza). Wszyscy oczywiście darzą p. Grabskiego zaufaniem.

Intro — dalszy ciąg dyskusji i głosowanie nad wotum zaufania. W chwili, gdy do Was telefonuje, taktyka lewicy jeszcze nie jest definitywnie ustalona.

Na dzisiejszym posiedzeniu zaszedł ciekawy fakt. Otóż w głosowaniu nad tem, czy na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia ma się znaleźć ustawa o przymusowym stosowaniu mnożnika drożyznianego, wyłoniła się nie spodzianie nowa większość, obejmująca kluby od Chładcycy do PPS, tasama większość, o którą mogłoby się oprzeć gabinet Thugutta, gdyby nie chytra intryga pewnych sfer.

Ekspozycje p. Grabskiego.

(Według PAT-a)

Pan Prezydent Rzeczypospolitej wobec ujawnionej niemożności utworzenia się rządu na gruncie zwyczajów parlamentarnych polecił mi, abym jako Jego mąż zaufania utworzył rząd, któryby cały aparat społeczeństwa skierował do dokonania naprawy skarbu. Obok tej naprawy uporządkowania skarbu, zachowanie praworządności oraz utrzymanie na koniecznym poziomie obronności kraju i oświaty publicznej stanowią będą zadania czy kierunek obecnego rządu. Dominujące wśród nich znaczenie mieć będzie, zgodnie z sytuacją, w jakiej się dziś nasz kraj znajduje, naprawa skarbu. Doszliśmy bowiem dziś do takiego stanu, że żaden postęp w żadnej dziedzinie, nawet w szkolnictwie, nie mówiąc o reformie rolnej albo o udoskonaleniu socjalnych, staje się niemożliwy, jeżeli najpierw i to wkrótce nie uporamy się z trudnościami finansowymi, które nie tylko paraliżują wszelki poryw do udoskonalenia naszego stanu wewnętrznego, ale wytwarzają niebezpieczeństwo zarówno co do utrzymania pokoju wewnętrznego jak i w stanie obronności naszego kraju, wymagającej znacznych nakładów pieniężnych.

Naprawa skarbu może być oparta bądź na rachowaniu na pomoc zewnętrzną, bądź na wysiłkach własnych całego społeczeństwa. Nie lekceważąc bynajmniej wielkiej dobroczynności oddziaływania na tę naprawę wszelkiej pomocy zagranicznej, rząd stawia sobie za zadanie także zogniskowanie wysiłków własnych społeczeństwa, aby był w stanie wyprowadzić nas z dzisiejszego ostrego stanu krytycznego.

Naprawa skarbu wymaga bezwzględnie atmosfery pokojowej. Rząd będzie się trzymał przede wszystkim pokojowego kierunku w całej swojej polityce zagranicznej, a jednocześnie będzie dążył do tego, aby w społeczeństwie naszym wytworzyła się wewnętrzna atmosfera pokojowa i nastąpiło zaprzestanie ostrych tarć i walk wewnętrznych. Aby taki stan rzeczy mógł istnieć, rząd zapowiada

ze swej strony jak największą bezstronność w zakresie wszelkich zagadnień, które dzielą społeczeństwo na zwalczające się obozy i starać się będzie o złagodzenie i odkładanie najbardziej spornych spraw do czasu, gdy naprawa skarbu stanie się faktem dokonanym. Natomiast rząd będzie się starał, aby naprawa skarbu dała się osiągnąć bez naruszenia zdobyczy w postępie społecznym, jaki już został osiągnięty.

Wysiłki niezbędne ze strony społeczeństwa dla dokonania naprawy skarbu rząd proponuje osiągnąć obydwojma dostępnymi dla danego celu sposobami. Z jednej strony rząd zwiększać będzie świadczenia podatkowe dla powiększenia zasobów dochodowych, zaś z drugiej strony użyczyć będzie do wzmocnienia dochodów nadzwyczajnych absolutnie w ciągu szeregu lat niezbędnych. Odwoływać się będzie rząd do dobrej woli zasilania skarbu zaliczkami wewnętrznymi, opartymi na dobrze zrozumianym interesie samych subskrybentów. Ażeby świadczenia społeczeństwa na rzecz skarbu utrzymać zostały w granicach istotnie niezbędnych, rząd prowadzić będzie z całą konsekwencją rozpoczętą już akcję oszczędnościową, bacząc jedynie, aby nie naraziła ona wyższych interesów obronności kraju oraz niezbędnego poziomu oświaty. Już dwa poprzednie rządy przygotowały podwalinę ważną dla wielkiego dzieła naprawy skarbu. Podatek przemysłowy, oparty na cyfrach obrotu, stanowi źródło dochodów, które może być nadzwyczajnie wydajne, jeżeli tylko władze skarbowe rozwiną całą energię i umiejętność a podatnicy pozbędą się powszechnego jednak dziś zatajania przed temi władzami prawdy. Podatek majątkowy daje do dyspozycji skarbu środki bardzo poważne, które, o ileby były wszystkie zmobilizowane, powinny wystarczyć na pokrycie najbardziej nieuniknionych deficytów. Waloryzacja podatków już uchwalona, z nastaniem roku przyszłego pozwoli przywrócić podatkom znaczną część ich utraconej wskutek spadku wartości marki wydajności.

Budżet państwowy na rok 1924 został ułożony z uwzględnieniem zasad równowagi i przedstawiony w czasie właściwym. Poważna podwalina dla naprawy skarbu została położona, le to nie wszystko. Przedewszystkiem aparat władz skarbowych musi być tak udoskonalony, aby rozmiar wpływów skarbowych nie był zależny od stopnia sumiennosci podatnika, lecz oparty był na umiejętności taryfowaniu i sprawnym postępowaniu urzędowym danych władz. Czynnikiem utrudniającym dziś sytuację skarbu jest to, że pierwsza rata podatku majątkowego ma być wpłacona dopiero w dniach od 15 kwietnia do 15 maja, to jest w okresie zbyt późnym, aby już dziś można było rachować na dodatni wpływ tego źródła na równowagę budżetową, pomimo akcji poprzedniego rządu zbierania dobrowolnych zaliczek. Normy podatku majątkowego nie pozwalają przypuszczać, żeby pierwsze dwie raty, przypadające na rok 1924 okazały się wystarczające, tj. aby dały istotnie 3 części ogólnej sumy przez Sejm już skontyngentowanej w wysokości 1 miliarda marek złotych.

Bardzo poważnym brakiem dzisiejszej sytuacji skarbowej jest to, że wielka dziedzina kredytu publicznego i państwowego pozostaje zaniedbana. Kredyt ten wymaga szybkiego ożywienia, a właściwie zupełnej rekonstrukcji, aby można było sły finansowe własnego społeczeństwa, które niewątpliwie istnieje wykorzystywać na dobro sanacji skarbu państwa.

Niespodziewana stu procentowa podwyżka taryfy kolejowej

Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj, 19 bm podpisali ministrowie: skarbu, kolei i handlu, jako ostatnie rozporządzenie przed odejściem podwyżkę taryfy kolejowej o 100 procent na

Zyciorys premiera Grabskiego.

Warszawa, PAT. 19 grudnia. Zyciorys premiera i ministra skarbu Władysława Grabskiego. Ur. 6. 7. 1874. Gimnazjum ukończył w Warszawie, następnie paryską szkołę nauk politycznych z odznaczeniem w r. 1893. W Paryżu również ukończył studium historyczne w Sorbonie z dyplomem Certificat des Etudes superieures. Po odbyciu praktyki rolnej uczęszczał w r. 1895 na studium rolnicze w Halle w Niemczech. W r. 1896 objął po śmierci ojca gospodarstwo w rodzinnym majątku. Gospodarował i równocześnie zajmował się pracą społeczną i pisał cały szereg prac naukowych. W zakresie politycznym był posłem ziemi warszawskiej do I, II, i III. Dumy rosyjskiej do IV. mandatów nie przyjął, poświęcając się pracy społecznej i wycofując się z polityki do życia społecznego. W Dumie rosyjskiej był referentem budżetu ministerstwa rolnictwa i opracował wnioski o samorządzie dla królestwa i o reformach podatkowych. W r. 1906 był uwięziony przez władze rosyjskie za agitację narodową wśród włościan swojego powiatu. W r. 1918 był uwięziony przez władze okupacyjne niemieckie zaraz po powrocie swoim z Rosji i trzymany w Modlinie przez 6 miesięcy aż do czasu upadku potęgi niemieckiej. Zaraz potem powołany został w listopadzie 1918 r. na ministra rolnictwa w gabinecie Świerzyńskiego. Do Sejmu ustawodawczego wybrany został posłem z okręgów: łowickiego, sochaczewskiego, skierniewickiego i rawskiego. Następnie w r. 1919 został przewodniczącym głównego Urzędu Likwidacyjnego. W tym samym roku był delegatem pełnomocnym na konferencję pokojową w Paryżu, poświęcając się wyłącznie sprawom odszkodowań i ekonomicznym. Ministrem skarbu jest od 18. 12 1919 do 25. 11 1920 i od 11. 1 1923 do 1. 7 1923 r. premierem od 23. 6 1920 r. do 24. 7 1920 r.

P. Kucharski pięknie obiecywał.

Sin. Warszawa. (Telefonem) „Gaz. Warsz.” ogłasza list, wystosowany przez p. Kucharskiego do p. Witosa, rzekomo dnia 12 grudnia, w którym to liście p. Kucharski oświadcza, że po 15 bm. tj. po wypłacie uposażeń i wykupnie bonów złotych, należy wstrzymać dalszy druk banknotów, odtąd też deficyt będzie pokonany.

Dziś wieczorem złożył p. Kucharski na posiedzeniu Zw. Lud. Nar. sprawozdanie ze swej działalności jako ministra skarbu. Powzięto rezolucję, wyrażającą p. Kucharskiemu uznanie za jego pracę i żal, że musiał ustąpić, nie dokonawszy dzieła.

Nominacje w ostatniej chwili.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Rząd p. Witosa, w przeddzień ustąpienia dokonał szeregu nominacji na wyższe stanowiska państwowe, chcąc zabezpieczyć sobie „ciągłość pracy”.

P. Young wraca 10 stycznia.

Sin. Warszawa. Dowiaduję się, że p. Hilton Young wraca do Warszawy dnia 10 stycznia 1924 r.

Grupa Bryla powiększa się.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Grupa radykalna posła Hipolita Sliwińskiego złożona z 3 posłów, zgłosiła akces do grupy posła Bryla, która odtąd liczy 17 posłów. (W kuloarach mówią: Brylanty mnożą się...)

Projekt monarchii elekcyjnej w Grecji.

Ateny, PAT. Król grecki przed swym wyjazdem wystosował list do pułkownika Plastira, w którym zapewnia, że nie mieszał się do polityki i nie intrygował oraz oświadcza, że nie zrzeka się swoich praw do tronu. Kilku członków rządu stanęło na stanowisku, że w ra-

czas od 21 grudnia br. do 31 grudnia 1924. Zarządzenie to nie zmienia w niczem projektu waloryzacji taryf kolejowych, rozpoczynającego się z dniem 1 stycznia.

zie, gdyby zgromadzenie narodowe oświadczyło się za monarchią w takim razie powinna być wprowadzona w Grecji monarchia elekcyjna. Król miałby być w takim razie wybierany przez cały naród.

Prof. Weizman o krytyce Izraela Zangwilla.

New-Jork. (ZAT) Na bankiecie urządzonym przez Borysa Goldberga, zajął się dr. Weizman krytykami syonizmu, a w szczególności krytyką Zangwilla. W mowie swej wskazał, że nie chodzi o to, czy można żądać więcej od Anglii, lecz o to, czy żądania te mogą być wypełnione. Jest znacznie łatwiej czynić teatralne gesty, niż prowadzić wielki ruch naprzód krok za krokiem. Otoczeni wielką liczbą wrogów nie możemy sobie pozwolić na teatralne gesty. Jest rzeczą trudną — powiada dr. Weizman — zadowolnić się umiarkowanymi żądaniem, ale łatwo stanąć w pozie człowieka krańcowego. Polityk, który chce coś osiągnąć nie może być fanatykiem. Dowodem fanatycy arabscy, Odpowiadając na ostrzeżenie znanego pisarza hebrajskiego Rubena Brai nina, by nie przyjmować niesyonistycznych elementów do Jewish Agency odpowiedział dr. Weizman, że program syoński nie stracił nic przez wstąpienie niesyonistów do J. A. Dr. Weizman zakończył. Pozostawiam sądowi historii, czy nasza umiarkowana polityka względem Anglii i względem Żydów, stojących poza nawiasem organizacji syońskiej jest słuszną.

Nahum Sokołow.

NAHUM SOKOŁOW PRZYBYŁ DO PARYŻA — stąd udaje się do Londynu a następnie do Afryki, gdzie będzie prowadził akcję na rzecz Keren Hajjessod.

DROBNE WADOMOSCI ŻYDOWSKIE.

— W LISTOPADZIE PRZYBYŁO DO PALESTYNY 600 imigrantów.

— WIELKA UROCZYSTOŚĆ SPORTOWA odbędzie się w Palestynie w czasie przyszłego Pesach. W ćwiczeniach sportowych weźmie udział przeszło 1000 osób. Także wiedeńska Hakoah przyjęła udział w tej uroczystości.

— AKCYA ŻYDOWSKIEGO KOMITETU POMOCY W SZWAJCARJI dla Żydów niemieckich przy moście dotąd 60.000 fr. szwajcarskich.

coś strasznego?. Rozumiesz: noc i cisza..

— Mnie się zdaje — śmiać się będziesz z tego — iż noc i cisza, to para na wielki skojarzona, których owocem, potomstwem są demony, straszne potwory, niszczące, destrukcyjne elementy..

Spróbuj kiedyś wyjść w nocy sam, w dobrym asposobieniu, wolny od smutku. Nie obawiasz się niczego, żadnych strachów — upiorów, a mimo to lękasz się, boisz się.. Dlaczego? to? Dlaczego wtedy ogarnia cię taki wielki smutek?

— Ach! mój przyjacielu — gdybyś ty wiedział co się dzieje w sercu mojem — kiedy mrok nastaje, kiedy rozpościera noc swe panowanie.. I czyż tylko u mnie jedynego ta zmiana? Przypatrz się każdemu czy pod wieczór nie jest bardziej smutny, niż był przez dzień cały.

Twarze w blaskach światła dziennego, jasne, błyszczące, wesole — z nadejściem mroku obiekają się smutkiem. Ludzie tego nie dostrzegają, nie przywiązują do tego wielkiej wagi. A jednak czuje to.. Dlaczego? to tak? Czyż nie możemy się przyzwyczaić do nocy, do jej mroku?. Przecież po każdym dniu nastaje noc a mimo to jest tak straszna — dlaczego?

Po chwili milczenia, zerwał się — jakgdyby sobie coś przypominając:

— Proszę cię, powiedz mi, dlaczego po największej części ludzie umierają w nocy? Dlaczego chorzy zawsze pogarsza się ich stan z nadejściem nocy? Jednak wysłuchaj. Aha! — jak ktoś umiera w małym miasteczku, dlaczego wszyscy wiedzą zaraz o tem? To znaczy nie dowiadują się, jeno wyczują to.. Oto przypadek jaki mi się przytrafił. Ja zawsze wyczuwam czyjaś śmierć. Nie mogę tego słowami oddać — jak ja to odczuwam, czego ja wtedy doznaję, boć ja sam tego nie rozumiem. Ale o jednym wypadku coś ci powiem — coś, lecz nie mogę tego powiedzieć. Dok. nast.

LUDOM EUROPIE KU PAMIĘCI I PRZESTRODZE

BARTEK ZWYCIĘZCA

Monumentalny film historyczny.

Niemiecka demokracja przeciw hecom antyżydowskim.

Berlin (ZAT). Berliński oddział demokratycznej partii powziął na ostatniej konferencji następującą rezolucję: Niemiecka partya demokratyczna protestuje jaknajostrej przeciwko niechrześcijańskim ekscesom antyżydowskim, które dotknęły obywateli niemieckich i zniesławily imię narodu niemieckiego na całym świecie. Niemiecka partya demokratyczna oświadcza:

1) Obowiązkiem rządu niemieckiego jest podjąć wszelkie środki aby bronić Żydów niemieckich, 2)

jest obowiązkiem Żydów niemieckich jak wogóle wszystkich obywateli niemieckich służyć całym siłami ojczyźnie niemieckiej i ideałom narodu niemieckiego. 3) Jest zadaniem niemieckiego narodu nie pogłębiać sztucznie różnicy pomiędzy religijnym pochodzeniem i partyjną przynależnością niemieckich obywateli, lecz w zwartych szeregach bronić się przeciwko wspólnemu niebezpieczeństwu zagrożającemu państwu niemieckiemu.

Żydzi a bolszewizm.

Z okazji pięciolecia sowiełków wydana została w Moskwie księga zbiorowa poświęcona „pięcioletniemu jubileuszowi narodowej polityki rządu sowiełków”, mająca na celu dać obraz zdobywcy poszczególnych narodów w rewolucji. Między 40-ma narodowościami, w których imieniu przemawiają autorzy artykułów znajdują się także Żydzi, zastąpieni przez dwa artykuły. Pierwszy nosi tytuł: „Żydzi a rewolucya październikowa”, drugi „Kulturalne sukcesy żydowskich mas w RFSR”.

Artykuł pierwszy dostarcza wiele ciekawego materiału, charakteryzując nastroje żydowskiej ludności i stosunek Żydów do bolszewickiego przewrotu. Autor artykułu stwierdza wyraźnie, że nawet w czasie najbardziej namiętnego nastroju bolszewickiego w Rosyi, masy żydowskie nie zostały przez tę falę porwane, a żydostwo „nie okazało silnej zmiany ku bolszewizmowi”. Nawet żydowski ruch robotniczy znalazł się w olbrzymiej większości w obozie wrogów rewolucji październikowej a żydowska masa robotnicza okazała „bankructwo wobec olbrzymich zadań socjalistycznych rewolucji”. W konsekwencji tego nastroju napotkała dyktatura komunistyczna na wielki opór olbrzymiej większości ludności żydowskiej. I to nietylko w pierwszym czasie. „Walka między komunizmem a dążeniami odbudowawczymi Żydów nie ustawała ani na minutę”. Pod ogólnym pojęciem „siły odbudowawcze” rozumiane są najrozmaitsze grupy społeczne, a więc klerycali, socjaliści, asymilanci, syoniści. I byłoby wątpliwem czy w tych warunkach byłoby wogóle doszło do jubileuszu żydowskiego komunizmu, gdyby „nie była zasła poważna zmiana w rodzaju walki przeciw wrogim dążeniom w ten sposób, że już nie izolowany komunista żydowski ale cała partya komunistyczna i wszystkie siły sowiełków stanęły do tej walki”.

MIGAWKI.

Jakie kwalifikacje potrzebne na ministra?

Poszukują na gwałt ministrów. Stwarza się rząd parlamentarny z samych fachowców, albo pozaparlamentarny z samych parlamentarnych gwiazd. Jak więc z tego widzimy, chodzi tylko o to, który system jest lepszy, czy system gwiazd, czy system zespołu. Oba systemy mają swoje dobre strony, dlatego nie mam zamiaru krytykować nowego reżysera p. WI. Grabskiego, którego zresztą już znamy z kilku nie bardzo udanych występów, chociaż zespół aktorski był nawet nieco lepszy niż ten, z którym obecnie znowu przedstawia się szerszej publiczności. Ale chciałbym tak po akademicku, metodą czysto indukcyjną, na podstawie doświadczenia skonstatować warunki, wystarczające, by zostać u nas ministrem. A więc musi się przedewszystkiem wypowiedzieć za polską większością, chociażby w sercu był tego zdania, że mniejszości narodowych nie trzeba pominąć. Niedawno poseł Marek oświadczył publicznie w Krakowie, że lewica odważnie zerwała z zabobnem większości czysto polskiej i otwarcie pokaże się na ulicy w towarzystwie mniejszości, ale poseł Thurgutt, mąż zaufania całej lewicy okazał się wstydliwym człowiekiem, i ujął się kompromitacji, ale czy stracił zaufanie towarzyszy posła Marka?

Ale idźmy dalej. Pan, który chce zostać ministrem, musi się czemś zasłużyć. Może to być Jablonna albo wprowadzenie na własną rękę numerus clausus albo przynajmniej stwierdzenie, że Żydom nie wystarczy równo-uprawnienie tylko mu

szą mieć przywileje. Dobrze postąpi taki mąż, jeżeli oświadczy, że wierzy w autentyczność protokółów mędrców Syonu. Zresztą może wziąć seminarium wiadomości żydo-znawczych u p. St. Pieńkowskiego lub Nowaczyńskiego.

Wreszcie musi taki minister być „pocziwym”. A pocziwym jest się wtedy, gdy się nie ma własnego zdania, gdy się nie chce nikomu narazić, gdy się prawicą ścisła p. Korfantego, a lewicą przytula się p. Barlickiego, flirtując oczyma z p. Głabińskim.

Sądzę, że kandydatów, posiadających te właściwości u nas nie brak.

Moassi.

NADESLANE.

Za rubrykę te redakcyja nie odpowiada.

Ostrzeżenie.

Niniejszem zawiadamiamy p. T. Kupców, iż w dniu 19 grudnia br. dokonano u nas włamania i zabrano większą ilość szali lyońskich, białych opali, crepe de chine, franek w garniturach i t. p. przestrzegamy przeto Kupców przed zakupnem powyższych towarów a zarazem upraszamy każdego kłopotliwiego zauważyć tego rodzaju towary u podejrzanych osobników o natychmiastowe doniesienie nam, gdzie otrzyma

1 miliard Mkp. nagrody.

Równocześnie zawiadamy Panów włamywaczy, iż jesteśmy gotowi wejść w pertraktacje, zapewniając dyskrecyę przy zwrocie towarów.

Rakower i Rittermann

Kraków, Dietla 22.

1403

Do Ludności Żydowskiej w Tarnowie.

Podpisana Rada Szpitala Żyd. w Tarnowie wyraża tą drogą gorące podziękowanie tym wszystkim, którzy jużto darami w naturze, jużto dawkami pieniężnymi, umożliwili dotąd prowadzenie i utrzymanie szpitala.

Obecnie atoli znajduje się instytucya nasza, której konieczność i dobroczynne działanie ogół ludności w całej pełni uznaje w poważnej potrzebie: Oto wskutek olbrzymiej i z każdym dniem wznoszącej się drożyzny nie możemy więcej opalać budynku szpitalnego; tak, jak tego instytucya podobna koniecznie wymaga. Wobec tego musimy, na zarządzenie lekarzy, dać wszystkim chorym pierzyny (plumeaux) na nogi, których jednak z własnych funduszków nabyć nie jesteśmy w stanie.

Zwracamy się przeto do wszystkich ludzi współczujących i miłosiernych z apelem: Pamiętajcie o cierpieniach ubogich chorych i połącznic! Ofiarujcie pierza lub poduszki, i to jak najrychlej, aby pacjenci mogli z nich copędzej skorzystać! Pomóżcie nam w naszej ciężkiej pracy około utrzymania szpitala żydowskiego! Kto szybko daje, daje podwójnie.

Tarnów, 5 grudnia 1923.

2054 Przełożenie Rady szpitalnej.

Burzliwe posiedzenie kahału krakowskiego.

Atak większości. — Walka opozycji przeciw kooptacji. — Demonstracyjny exodus lewicy. — Zdekompletowanie posiedzenia. — Na drugi raz!

Kraków, 21 grudnia.

Przed przejściem do porządku dziennego ostatniego niedzielnego posiedzenia kahału

interpelowali

prezdyum: r. Freund w sprawie otwarcia szpitala i akcji węglowej, r. dr. Zimmermann w sprawie kroków, jakie prezdyum zamierza poczynić, by uchronić gminę od dewaluacji podatku szpitalnego, który przed kilku miesiącami już określiła komisja na maksimum 3 miliony, r. dr. Hilfstein w sprawie tajnego konwentyku, urządzanego dla przygotowania kandydatur na nowych członków rady, bez porozumienia się z przedstawicielami opozycji.

Radca Freund porusza sprawę szpitala żydowskiego i stawia wniosek, wzywający komisyj szpitalną oraz skarbową, aby w ciągu 14 dni, obmyśliła środki celem uzyskania funduszu na ukończenie robót szpitalnych. R. Birnbaum zaznacza, że gmina nic dotąd nie uczyniła na polu wychowania młodzieży. Mowca omawia znaczenie powstającej w Krakowie szkoły rękodzielniczej i wnosi, by gmina wyasygnowała pewną sumę na pokrycie części budżetu szkoły. Wniosek przekazano komisji. R. dr. Zimmermann protestuje przeciwko umieszczeniu na dzisiejszym porządku dziennym sprawy kooptacji 6 członków, których kandydatury, jak słychać, są już ustalone. Prezydent dr. Landau zastrzega sobie odpowiedź przy omawianiu odnośnego punktu porządku dziennego. R. dr. Hilfstein podnosi katastrofalny stan finansów gminy domagając się podwyższenia podatku domostkowego do maksimum 100 milionów. W głosowaniu nagłość wniosku odrzucono, a wniosek odesłano do komisji. Wreszcie r. dr. Wahrhaftig interpeluje prezdyum w sprawie akcji dobroczynnościowej.

Pierwszy i drugi punkt porządku dziennego tj. wniosek sekcji skarbowej o podwyżkę płac urzędników gminy oraz wniosek tejże sekcji o podwyższeniu opłat rzeźniarskich omawiano wspólnie. Oba wnioski uchwalono.

Wniosek sekcji skarbowej o zaciągnięcie pożyczki w kwocie 300 milionów),

w miejskiej kasie oszczędności uchwalono. Przy sposobności prosił r. dr. Zimmermann prezdyum o sprawozdanie co do stanu zadłużenia gminy. Prez. dr. Landau przyrzekł sprawozdanie takie złożyć na następnym posiedzeniu.

Przystąpiono do następnego punktu: wniosek sekcji religijnej o

przedłużenie nominacji zastępcy rabina.

R. dr. Hilfstein wyraża obawę, że przedłużenie funkcji zastępcy rabina może definitywną nominację rabina krakowskiego odwlec w nieskończoność.

Prezydent dr. Landau wyjaśnia, że obecnie wchodzi w rachubę jedna tylko kandydatura na stanowisko rabina krakowskiego. Jest nadzieja, że z początkiem wiosny będzie mógł być dokonany wybór rabina. Głosami większości oraz Szlome Emune uchwalono przedłużyć nominację zastępcy rabina na dalsze trzy miesiące.

Rozpatrywanie dalszego punktu dziennego: sprawa rozpisania konkursu na posady

lekarzy w szpitalu żydowskim

odłożono z powodu nieobecności r. dra Weinsberga, który miał w sprawie tej, jak członek Izby lekarskiej, udzielić pewnych wyjaśnień. Chodzi mianowicie o to, że Izba lekarska zagroziła bojkotem szpitala na wypadek ogłoszenia przez gminę konkursu na posady lekarzy, zamiast, jak tego żąda Izba lekarska, przyjęcia dawnych lekarzy, którzy zajęci byli w szpitalu przed wojną.

Następnie dokonała Rada wyboru 17 mężów zaufania dla wyboru rabina guinnego, statut bowiem przewiduje, że rabina wybiera pełna rada wzmocniona o tylu mężów zaufania, ilu w danej chwili rada liczy członków. Dokonano też wyboru w myśl listy przedstawionej przez r. Friedmana 10 mężów zaufania w miejsce tyłuż zmarłych.

Przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego, który wywołał największą burzę i spory tj.

do kooptacji 6 członków Rady

w miejsce tyłuż zmarłych.

Prezydent dr. Landau zawiadamia, że prezdyum ma już zgodę województwa na kooptację.

R. dr. Zimmerman ponownie protestuje w energiczny sposób przeciw tej samowolnej kooptacji. Mowca przypomina, że w czasie ostatnich wyborów do kahału otrzymali kolejno największą ilość głosów trzej kandydaci syonistyczni, których należałoby przy kooptacji (jeśli jest ona rzeczywiście niezbędna) uwzględnić Mandaty należą do stronnictwa a nie do poszczególnych osób.

R. Freund również sprzeciwia się kooptacji nowych członków Rady, wnosząc o odroczenie sprawy.

R. Friedmann, jako generalny mowca większości, wzmocnionej grupą Szlome Emune usiłuje uzasadnić słuszność kooptacji.

R. Walach (niezawisły) wnosi o odroczenie sprawy, protestując przeciwko metodzie tajnych konwektów i nieporozumiewania się z opozycją.

W dłuższym przemówieniu uzasadnił r. dr. Feldblum opozycję radców syonistycznych przeciw kooptowaniu nowych członków Rady. Większość wysuwa jako argument: brak kompletu. Toż właśnie należałoby Radę raczej zdekompletować, by nareszcie wprowadzić w nią coś nowego. Jeśli obecna większość tłumaczy się, że nie można obecnie rozpiąć wyborów, „bo rząd nie chce“, to należy bodaj przeprowadzić w razie ostatecznym wybory kuryalne z dodatkową czwartą kuryą. To nam wolno według statutu. Mowca prosi o odroczenie sprawy wymagającej głębszego zastanowienia się decydującej większości.

R. Friedmann sprzeciwia się odwlekaniu sprawy, domagając się natychmiastowego przeprowadzenia kooptacji.

R. dr. Hilfstein w przeszło godzinnym przemówieniu omówił drobiazgowo wszystkie niedomagania i braki dzisiejszej gospodarki kahałnej. Mowca podkreśla, że opozycja stanowi w kahał element aktywny i twórczy, w przeciwieństwie do nieprzedsiębiorczej większości, sprawującej rząd. Jeśli więc rozszerza się kahał, należałoby wystarać się o ludzi pracy, ludzi czynu, ludzi, którzyby mogli wydatnie dopomóc przpracowanemu prezydentowi, na którego barkach cały ciężar pracy i odpowiedzialności niepotrzebnie spoczywa.

R. Freglich (Szlome Emune Israel) przyznaje, że jakkolwiek partya jego zazwyczaj bywa w opozycji, to jednak w chwili obecnej, gdy chodzi o wybór rabina, musi przystać na kooptację dla uzupełnienia kompletu, by w ten sposób umożliwić rychły wybór rabina.

Po wyjaśnieniu przewodniczącego zarządzo no przerwę.

Exodus lewicy,

Po podjęciu obrad r. dr. Feldblum imieniem grupy syonistycznej oświadcza, że na znak protestu przeciw samowolnej kooptacji radcy syonistyczni opuszczają salę. Analogiczne deklaracje złożyli radcy: Heumann (niezaw.), Freund (poale-syon.) i Drezner (Mizrachi), poczem lewica opuszcza salę.

Wśród pozostałych widoczna konsternacja. Ktoś podsuwa myśl, by „przystąpić do głosowania“. Przewodniczący jednak zarządza stwierdzenie kompletu. Radcy siedzą na fotelach, wśród widocznego zdenerwowania. Każdy chciałby w tej chwili starczyć za dwóch. Niestety. Okazuje się, że jednej kreski brak. Jednego radcy brak do niezbędnego kompletu!

Chwila bezradnego oczekiwania. Może ktoś jeszcze przyjdzie na ratunek? Nikt nie przychodzi. Przewodniczący przerywa posiedzenie i „prosi panów do siebie“...

Narada przy drzwiach zamkniętych trwa dobre pół godziny. Wreszcie przewodniczący ogłasza:

— Wobec braku kompletu zamykam posiedzenie. Sprawa kooptacji znajdzie się na pierwszym punkcie porządku dziennego najbliższego posiedzenia!

KRONIKA.

Kraków, 21 grudnia

O pomoc dla chaluców.

Inauguracyjne zebranie Komitetu obywatelskiego dla niesienia pomocy chalucom odbędzie się w niedzielę dnia 23 XII 1923 o godzinie 3 popoł. w lokalu Solidarności, przy ulicy Zielonej 10, II p.

— W NAJBLIŻSZĄ NIEDZIELĘ, jako ostatnią przed świętami, wszystkie sklepy handlowe mogą być wedle ustawy otwarte od godziny 1-szej w południe do 6 wieczorem.

— FERYE ŚWIĄTECZNE w szkołach krakowskich rozpoczynają się w dniu dzisiejszym i trwać będą do dnia 2 stycznia włącznie.

— BRAK OPAŁU W SZKOŁACH. Średnim zakładom naukowym w Krakowie grozi zamknięcie w miesiącu styczniu z powodu wyczerpania zapasów węgla i braku funduszu na opał. Dyrekcje szkół zwróciły się do kuratorium z prośbą o wyjednanie u rządu odpowiednich kryteriów na zakupno opału. Szkoły powszechne w Krakowie są przez gminę dostatecznie zaopatrzone w węgiel i drzewo.

— REDUKCYA NAUCZYCIELSTWA ŚREDNIEGO I POWSZECHNEGO. Redukcja urzędników państwowych, przeprowadzona we wszystkich galeziach, objęła również nauczycieli w krakowskim okręgu szkolnym. W budżecie kuratorium krakowskiego skreślono 90 posad nauczycieli szkół średnich i kilkaset posad nauczycieli szkół powszechnych. Redukcja ta zostaje przeprowadzona z dniem 1 stycznia, przyczem zaledwie czwarta część obejmuje nauczycieli z wysłużonymi latami, a reszta dotyczy nauczycieli bez prawa pełnych emerytur. Zmniejszenie liczby sił nauczycielskich pociągnie za sobą zniesienie t. zw. paralelek, tj. klas równorzędnych. Jak słychać, T-wo Nauczycieli Szkół Średnich zamierza w tej sprawie wnieść protest do ministerstwa.

— CUKIER NADSZEDŁ. Transport cukru przydzielony magistratowi za miesiąc listopad nadszedł. Pomiędzy konsumy, instytucje, związki i przedsiębiorstwa, które wpłaciły w oznaczonym terminie zaliczki na cukier rozdzielono 12 wagonów z tem, że termin wpłaty i odbioru kończy się w dniu 28 bm. Dla mieszkańców miasta, którzy nie otrzymali cukru przez powyższe organizacje rozsprzedana zostanie reszta cukru w dniach 28 i 29 bm. (piątek, sobota) w sklepach firm: Jawornicki Rynek gl., Ryglicki Mały Rynek i Sikorski Rynek podgórski. W dniach tych można aż do wyczerpania zapasu otrzymać po 1—2 kg cukru grysikowego po cenie 570 tys. mp. za 1 kg. na osobę. Z dniem 30 bm. sprzedaż cukru miejskiego zostaje ukończona.

— CZYSZCZENIE CHODNIKÓW. Magistrat przypomina przepisy, dotyczące oczyszczania chodników ze śniegu, lodu i błota i posypywania ich piaskiem w razie gołoledzi. Niestosujący się do tych przepisów ulegną surowym karom, w razie zaś nieszczęśliwych wypadków narażą się na odpowiedzialność karno-sądową.

Pieczyno drożeje już codziennie.

Komisja cennikowa zniżyła cenę mięsa.

Po raz trzeci w bieżącym tygodniu podwyższona została cena pieczywa. Na podstawie uchwały miejskiej komisji cennikowej, powziętej na wczorajszym posiedzeniu, nowe ceny pieczywa są następujące: 1 kg chleba jasnego 185 tys. mp., ciemnego 165 tys. mp., 6 dkg bułka gładka 27 tys. mp., 3 dkg bułka wiedeńska 19 tys. mp.

Natomiast ustalone doraźnie we środę przez prezydium mięsła ceny mięsa zostały wczoraj przez

komisję po zbadaniu kalkulacji rzeźników obniżone. Według ustalonych przez komisję cen 1 kg mięsa wołowego z dokładką kosztuje od dzisiaj w sklepach I-iej klasy 1,100 tysięcy mp., bez dokładki 1,300 tysięcy mp., w sklepach II-iej klasy 1050 i 1260 tysięcy mp., w sklepach III-iej klasy 1 milion, 1200 tysięcy mp. Ceny cielęciny odpowiednio do klas: 900, 850 i 800 tysięcy mp.

Wyroby masarskie podrożały o 35 procent.

Zderzenie pociągów na stacji Podgórze-Płaszów.

Wczoraj o godzinie 15:30 nastąpiło zderzenie pociągów towarowych na stacji Podgórze-Płaszów, na szczęście bez ofiar w ludziach. Zderzenie to nastąpiło w ten sposób, że pociąg towarowy, który przyjechał z Krakowa i stanął na właści-

wym torze, ruszył nagle wstecz i uderzył ostatnim wagonem o przesuwany wówczas z bocznego toru drugi pociąg towarowy, wskutek czego jeden wagon przesuwanego pociągu został przewrócony. Uszkodzenie nieznaczne.

— ŁAZNIA MIEJSKA NA PODGÓRZU. W

dnia dzisiejszym otwiera miejski urząd zdrowia łaźnię wybudowaną w swoim czasie przez nadzwyczajny komisariat dla walki z epidemiami przy ul. Rejtana 6 (Podgórze). Łaźnia otwarta będzie: w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki od godz. 1—5.30 popołudniu, we środy od 1—4 popoł., w soboty od 4—8 wieczorem. Poniedziałki, piątki i soboty przeznaczone są dla mężczyzn, środy dla kobiet, wtorki dla słuchaczy wyższych uczelni, czwartki dla dzieci szkolnych.

Cena użycia łaźni wraz z tuszem wynosi 80 tysięcy Mkp. Słuchacze wyższych uczelni płacą za okazaniem legitymacji 10 tysięcy mkp.

Dzieci szkolne po 10 tysięcy Mkp. przyczem Zarządy szkół zgłaszać winny dzieci w Miejskim Urzędzie Zdrowia.

Każdy pragnący się kąpać musi przynieść swoją bieliznę i mydło.

— BILET TRAMWAJOWY — 60 TYSIĘCY Mp. Jutro tj. w sobotę dnia 22 bm. wchodzi w życie następująca nowa taryfa tramwajowa: bilet zwykły 60 tysięcy mp., ulgowy dla urzędników, robotników i wojskowych 40 tysięcy mp., dla młodzieży szkolnej i dzieci 20 tysięcy mp., należytość za pakunek 60 tysięcy mp. Błoczek w przedprzedzieży po 50 sztuk 2700 tysięcy mp. Dopłatę do poprzednich błoczków skutecznie można w dyrekcji do dnia 24 bm. włącznie, do którego to dnia mają ważność dane błoczki. W niedzielę będą biura otwarte do godz. 12-tej w południe.

— „GRY NA WOLNEM POWIETRZU” — na ten temat wygłosi referat p. dr Hilfstain w sali „Ezry” przy ul. Krakowskiej 1. 41 dziś o godz. 7½ wieczorem.

— NA DOCHÓD biednej młodzieży żyd. szkół średnich odbędzie się w najbliższą sobotę zabawa w Sali Saskiej.

— POD POZOREM ZBIÓRKI na rzecz powstańców górnośląskich wyłudza jakiś osobnik datki, obchodząc mieszkania i sklepy w Krakowie. Policja ostrzega przed tym oszustem.

— MŁODY „SPECYALISTA” STRYCHOWY. Jest nim 12-letni Jan Wróblewski, którym zajęła się policja krakowska. Wróblewski przyznał się do popełnienia 4-ch kradzieży strychowych.

— W sobotę d. 22 grudnia br. odbędzie się staraniem Komitetu obywatelskiego ku wsparciu żyd. uczn. szkół średnich w Sali Saskiej ul. Jana 4.

ZABAWA TANECZNA

Początek o godz. 10-tej wiecz. — Wstęp za łmieniem zaproszeniami. 1403

Z sali sądowej.

Świątokradca.

Wczoraj w sądzie okręgowym karnym odbyła się rozprawa przeciw 42-letniemu Zygmuntovi Stromie, oskarżonemu o popełnienie całego szeregu kradzieży w synagogach w różnych miastach na prowincji. Strom okradł bożnice: w Kętach, Gorlicach, Wieliczce, Rozwadowie, Tuchowie, Ropczycach, Leżajsku, Brzesku, N. Sączu, Bobowej, Samborze, Tarnowie i t.d. zabierając świeczniki, lichtarze, obrusy kapy kielichy srebrne, dzbanki i różne inne przedmioty o brzmieniu wartości. Ilość skradzionych przez Stroma świeczników, pajaków i lichtarzy wynosi 165 sztuk.

Trybunał po przeprowadzonej rozprawie skazał Stroma na 7½ lat ciężkiego więzienia.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

— Z BAGATELI. Dzisiaj wchodzi na repertuar „Bagateli” pełna humoru komedia węgierskiego pisarza Heltaia, „Kaprys kobiecy”. Sztuka ta na żadnej scenie polskiej jeszcze nie grana — osnuta jest na tle życia artystek operetkowych. Główną postać kobiecą rozkapryszoną diwy operetkowej odtworzy p. Marya Modzelewska. Inne główne role objęli Kollman, Hellen, Ordyńska, Stępowska, Kwiatkowski, Weselowski, Winkler, Turski, Solarski. „Kaprys kobiecy” powtórzony będzie w sobotę i w niedzielę 22 i 23 bm. W sobotę pop. o godz. 4 „Mężczyzna, zwierzę i cnota” po cenach niższych. W niedzielę pop. o godz. 4 „Dzwonek alarmowy”.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Piątek „Carewicz Aleksy”.

TEATR BAGATELA.

Piątek „Kaprys kobiecy”.

Sobota pop. „Mężczyzna, zwierzę i cnota”, po cenach niższych, wiecz. „Kaprys kobiecy”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

„REDUTA”: „Dziki miód”.

„WANDA”: „Karolina, królowa Anglii”.

Zycie polityczne.

LEDNICKI PRZECIW „GAZECIE WARSZAWSKIEJ”.

W dniu 28 stycznia r. przyszłego, znajdzie się na wokandzie sądu okr. sprawa redaktora „Gazety Warszawskiej” Wasilewskiego, oskarżonego przez znanego działacza społecznego Lednickiego o oszczerstwo drukiem. Przed dwoma laty, gdy Lednicki wybierał się w podróż do Rzymu, ukazał się w „Gazecie Warsz.” artykuł, w którym autor anonimowy zwracał się do ministra sprawiedliwości o wstrzymanie p. Lednickiemu wizy „zarzucając Lednickiemu zdradę główną w związku z jego stanowiskiem w Rosji z ramienia Rady Regencyjnej”.

Do sprawy zezwano przeszło 180 świadków — przedstawicieli świata dyplomatycznego, rządu, jenerality, palestry oraz wielu działaczy społecznych.

W obronie czci oskarżonego stają adw. Smiarowski i Rudziński, w obronie oskarżonego — adw. Zagórski i Kijęński.

Proces budzi wielkie zainteresowanie w sferach politycznych.

ECHA POLITYCZNE.

Statut dla Tangeru.

Przed kilku dniami delegaci rządów: francuskiego, angielskiego i hiszpańskiego podpisali umowę w sprawie portu w Tangerze i statutu. Delegacja hiszpańska zastrzegła sobie, że rząd hiszpański poweźmie ostateczną decyzję w najbliższym czasie.

Rokowania, które uwieńczone zostały podpisaniem statutu są dalszym ciągiem rokowań, wszczętych przez trzy wspomniane państwa w roku 1912 i prowadzonych aż do czasu wojny, a następnie wznowionych w roku 1918. W konsekwencji tego interwencya rządu włoskiego w ostatnim okresie rokowań była z punktu widzenia prawnego zupełnie nieuzasadniona.

Podpisany statut przewiduje między innymi, że suwerenne prawa sułtana w Tangerze będą utrzymane. Pełnomocnik sułtana będzie upoważniony do wykonywania władzy administracyjnej w stosunku do ludności muzułmańskiej i żydowskiej oraz do przewodniczenia międzynarodowemu zgromadzeniu ustawodawczemu, do którego wchodzić będą: 4 Francuzi, 4 Hiszpanie, 3 Anglicy, 2 Włosi, 1 Belgijczyk, 1 Portugalczyk, 1 Holender, 1 Amerykanin, 6 Muzułmanów i 3 Przedstawiciele ludności żydowskiej. System kapitulacji zostaje zniesiony. Władzę sądową sprawować będzie trybunał mieszany, a urzędy sędziów piastować będą Francuzi, Anglicy i Hiszpanie. Wybrany będzie na lat 16 jeden administrator europejski. Wyznaczeni będą nadto dwaj jego zastępcy. Na pierwszy 6-letni okres administratorem będzie Francuz, zastępcami jego Hiszpan i Anglik. Postanowienia zgromadzenia ustawodawczego będą przedstawiane do aprobaty komitetowi kontroli, do którego wchodzić będą przedstawiciele konsularni państw, które podpisały układ w Algeiras. Będą oni mieli za zadanie pilnować wykonania statutu, przestrzegania traktatów, swobody ekonomicznej oraz neutralizacji obiektów strategicznych. Państwowe roboty publiczne powierzone będą inżynierom francuskim, roboty publiczne samorządowe inżynierom hiszpańskim. Władzę policyjną sprawować będzie 250 tubylców pod komendą oficera belgijskiego, instruktorami będą Francuzi i Hiszpanie. W dziedzinie koncesyj nie wprowadzono żadnych zasadniczych zmian. Francja zachowa w dalszym ciągu 30 proc. koncesyj; sułtan otrzyma połowę koncesyj, przypadających dawniej w udziale Niemcom, tj. 10 proc. druga połowa, tj. też 10 proc. przypadną w udziale zarządowi strefy Tangeru.

Z kraju.

PISMA WARSZAWSKIE podniosły cenę egzemplarza na 100.000 mkp.

BILET TRAMWAJOWY kosztuje w Warszawie od dziś 80.000 mk.

ZE ZRZESZ. LEKARZY R. P. D. 6-go grudnia r. b. w lokalu przy ul. Śliskiej Nr. 28 odbyło się Doroczne Walne Zebranie T-wa. Prezes Dr. W. Rubin zajął zebranie, podkreślając główne momenty działalności Zarządu w ciągu roku, dziękując członkom T-wa za poparcie, a towarzysząc z Zarządu za gorliwą współpracę. Ukonstytuował się Zarząd z Drem W. Rubinem na czele i wyłonili się następujące sekcje: 1. naukowa, 2. zawodowo-samopomocowa, 3. do spraw medycyny społecznej, 4. agitacyjno-organizacyjna, 5. kwalifikacyjno-etyczna, 6. gospodarcza, klubowa i dochodów niestających.

Przegląd gospodarczy.

HANDEL.

POLSKA ZAWIERA TRAKTATY HANDLOWE Z 12 zawartych przez Polskę traktatów handlowych 8 zostało przez Sejm ratyfikowanych. Są to traktaty: z Rumunią, Francją, Włochami, Szwajcaryą, Austrią, Jugosławią, Belgią i Turcją. Nie ratyfikowane przez Sejm traktaty są: z Czechosłowacją, Japonią, Finlandyą i Anglią. Poza powyższymi traktatami, jak nas informują, opracowywane są obecnie przez Min. Przem. i Handlu projekty, względnie kontr-projekty traktatów handlowych: z Holandją, Norwegią, Estonią, Węgrami, Szwecją i Danią.

WOLNY HANDEL NAFTĄ W RUMUNII. Rada ministrów przyjęła projekt w sprawie wolnego handlu naftą. Wywóz ropy bruttowej będzie w dalszym ciągu zakazany. Wywóz produktów naftowych będzie ograniczony, ustalono takse na wywóz benzyny wszystkich gatunków.

FINANSE.

OBIEG BANKNOTÓW wynosił dnia 10 bm. według wykazu PKKP. 61.486 miliardów marek.

REPARTYCJA PODATKU MAJĄTKOWEGO. Komisja szacunkowa przy krajowym związku przemysłu włókienniczego dla podziału zaliczki

Drobne ogłoszenia.

Stare empy i rutynowany pedagog, z celującym świadectwami szkolnymi i najlepszymi referencjami, specjalista w zakresie nauk, wchodzących w program gimn. klasyczn. poszukuje łąc drogą z braku możliwości stosunków miejscowych, posady nauczyciela domowego u inteligentnej, lepszej rodziny żydowskiej w Krakowie ze względu na możliwość odbycia studiów prawniczych. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków utrzymania i mieszkania uprasza się skierować do Adm. N. Dziennika pod „Scientia”. 1394

Stare wózki dziecięce kupuje, Kraków, ul. Mikołajska 7 I p. 2058

Poszukuje pomocnika handlowego chętnego do wdrożenia w detalizację branży żelaznej, Wolf Nattel, Nowy Sącz. 1265

Życzy frontowy lokal w VIII dzielnicy do oddania za niewielki udział w zysku. Zgłoszenia pod „Lokal” do Adm. N. Dziennika. 1401

BUCHALTER-BILANSISTA

s wieloletnią pracą bankową, zdolny manipulant i organizator, obecnie szef biurowy w poważnym przedsiębiorstwie przemysłowo-handlowym, pragnie zmienić posadę. Zgłoszenia pod „Bankowiec” do Adm. N. D. 1380

BUCHALTER

rutynowany, pierwszorzędnny **KORRESPONDENT** polsko-niemiecki z długoletnią praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Samedzielnny 25” przyjmuje Adm. N. D. 1394

SANATORYUM

i Zakład Wodoleczniczy **Dra Kupczyka** Kraków, Szujskiego 11. Tel. 1295. Wodolecznictwo, kąpiele kwasowęgłowe, elektryczne, lampa kwarcowa, dyeta Choroba układu nerwowego, żołądka i kiszek, serca, cukrzyca, reumatyzm.

Sprzedaż gwiazdkowa

OBUWIA

marki



Del-Ka

Ceny znacznie niższe.

Do nabycia

- Kraków, Rynek gł. 14.
- Katowice, Jana 1.
- Bielsko, Wzgórze 20.
- Lwów, Hetmańska 6.
- Jarosław, Grunwaldzka 8.
- Gdańsk, Langgasse 82.
- Kolomyja, Humanic, Rynek.
- Tarnów, Plac Sobieskiego.

Do nabycia

- Król. Huta, Wolności 8.
- Cieszyn, Głęboka 5.
- Drohobycz, Rynek 7.
- Przemyśl, Franciszka 26.
- Przemyśl, Humanic, Plac na Błoni.
- Lwów, Humanic, Legionów 13.

Ceny znacznie niższe.

WAZNE DLA HURTOWNIKOW!

Pończochy, rękawiczki, trykotaże, guziki, nici i wszelkie towary galanteryjne po cenach bezkonkurencyjnych poleca:

KLEINER, WIESENTHAL i BLEICH

Przemyśl, Furmańska 4. 1400

Poszukuje się **nauczycieli wykwalifikowanych** do przedmiotów judaistycznych dla szkół Zachodniej Małopolski. Warunki korzystne. Oferty przyjmuje kancelarya Tárbutu w Krakowie, ulica Brzozowa 1. 5. 2044



WHITE STAR LINE

LINIA BIAŁEJ GWIAZDY

W KRAKOWIE 8

UL. RADZIWIŁŁOWSKA

SPRZEDAJE KARTY OKIĘTOWE i udziela wszelkich informacji dotyczących podróży do

AMERYKI i KANADY

NA NAJWIĘKSZYCH I NAJSZYBSZYCH LUKSUSOWO URZĄDZONYCH OKRĘTACH ŚWIATA JAK

- „MAJESTIC” 56.000 ton
- „OLYMPIC” 46.000
- „HOMERIC” 33.000

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE HERBATY NAJLEPSZEJ W SMAKU

(POLECAMY CEJLONSKĄ Nr. 9, CHINSKĄ Nr. 5)



Powszechnie znanej w Polsce **Przedwojennej Firmy T-WO HANDLU HERBATA**

BAZYLI PERŁOWI S-WIE

ZALOZONEJ W 1787 ROKU

Oddział w Warszawie, Marszałkowska 52. Tel. 18-50.

Poszukiwani są energiczni agenci dobrze wprowadzeni w branżę kolonialną.

1083

REKLAMY ŚWIETLNE DO KIN

oraz ogłoszenia w wszystkich piśmie przyjmuje: BIURO OGŁOSZEŃ REKLAM **FALLEK** KRAKÓW, BONEROWSKA 11

Silnik „Diesel” 450 x 500 HP.

Fabrykat: **Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.** leżącego systemu z ciężkim popędowym kołem, kompletny z wszelkimi przyborami i rurami w znakomitym stanie do obejrzenia jeszcze w pełnej pracy, sprzedaje 1962

WOLF SCHWEID & CO Tow. z o. o.

BIURO INŻYNIERSKIE: Gdańsk, Dominikswall 9. Adres tel. „Zewco”

Dla zdzieraczy oryginalne OBUWIE ameryk.

marki **Peters** w najnowszych fasonach. Również krajowe i wiedeńskie obuwie polecają najtaniej

Pawliger i Reiner

Kraków, Grodzka 69, obok kościołka św. Idziego.

Nowa Drukarnia Dziennikowa

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.